
Zápis ze zasedání Vědecké rady FF Univerzity Pardubice 
jednání per rollam ve dnech 8. 2. – 17. 2. 2023  

 
 
Externí členové: 
doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.; doc. Mgr. Erik Gilk, Ph.D.; doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.; 
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.; prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.; doc. Mgr. Jiří 
Hutečka, Ph.D.; doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.; prof. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D.; prof. 
PhDr. Jiří Mikulec, CSc.; doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.; doc. Jakub Sirovátka, Dr.phil. 
 
Interní členové: 
doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D.; doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D.; doc. Mgr. Tomáš 
Hejduk, Ph.D.; prof. PhDr. Petr Horák, CSc.; doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.; prof. PhDr. Milena 
Lenderová, CSc.; doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D.; doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D.; Mgr. 
Irena Reimannová, Ph.D.; prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.; PhDr. Ivo Říha, Ph.D.; prof. PhDr. 
Vladimíra Spilková, CSc.; prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 
 
Nezúčastnili se hlasováni: 
prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.; doc. Mgr. Lukáš Novotný, M.A., Dr.phil.; MgA. Radomír 
Slovik; doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. 
 
 
Bod k jednání: 
 

1. Návrh žádosti o prodloužení akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem v oboru Historické vědy 

 
ad 1) Návrh žádosti o prodloužení akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem v oboru Historické vědy 
 

Po formální stránce je předložená žádost žádostí o prodloužení akreditace 
habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Historické vědy, která byla 
Univerzitě Pardubice schválena 25. června 2018 s platností od 18. srpna na pět let. To 
znamená, že v létě 2023 uplyne platnost této akreditace a je nutné požádat o reakreditaci. 

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem pro obor Historické vědy je 
jediným takovým řízením na naší fakultě a přímo navazuje na dlouhodobou vědeckou 
profilaci Ústavu historických věd FF UPCE v oblasti kulturních, hospodářských a politických 
dějin, což dokládají příklady publikačních výstupů (viz žádost) i přehled vědecké aktivity 
ústavu veřejně přístupný v databázi RIV. Vědecký profil Ústavu historických věd a kvalitu 
jeho vědecké publikační činnosti pomáhají od roku 2020 dotvářet tři při něm působící 
vědecké týmy. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem je přirozeně provázáno 
i se vzdělávací činností. Z hlediska svého zaměření jsou obě řízení pokračováním 
doktorského studijního programu Historické vědy a širšího spektra historických oborů 
garantovaných Ústavem historických věd v bakalářském, resp. magisterském stupni. 

Řízení zajišťuje osm akademických pracovníků Ústavu historických věd, z toho tři 
profesoři a pět docentů a jejich skladba svědčí o generační kontinuitě i transferu zkušeností 
(viz žádost, oddíl F-I).  

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v posledních letech absolvovali tři 
odborníci. V roce 2018 se habilitovala Jana Vojtíšková (FF UHK), v roce 2018 byla po řízení 
na Univerzitě Pardubice jmenována profesorkou Michaela Hrubá (FF UJEP) a v roce 2022 
byl jmenován profesorem Pavel Himl (FHS UK). V současnosti probíhá řízení ke jmenování 
profesorem Martina Čapského (FF UPCE). 

Jádrem žádosti jsou upravené požadavky kladené na uchazeče o habilitační řízení 
a řízení ke jmenování profesorem. Současné požadavky shrnuje fakultní Směrnice č. 2/2020, 
v žádosti ale přistupujeme k úpravě těchto požadavků. Změny více odráží Metodiku M17+ 

https://ff.upce.cz/ff/vedecke-tymy
https://ff.upce.cz/sites/default/files/public/japr3675/zasady_habilitacni_rizeni_153857.pdf


a vývoj v oboru v posledních letech. Po uchazečích se nově budou požadovat určité počty 
studií Jimp a Jsc. Nově bude možné nahradit monografii pěti studiemi Jimp či Jsc, abychom 
byli atraktivnější pro případné zájemce o řízení ze zahraničí. V obou řízeních byly zvýšeny 
požadavky na množství citací a byly též zvýšeny počty požadovaných přednášek, resp. 
konferenčních vystoupení včetně těch zahraničních. Tyto změny směřují k tomu, aby se 
jednalo o uchazeče s výraznějším podílem zahraničních zkušeností. Nově také budeme 
požadovat doklady o naplňování třetí role univerzity. U řízení ke jmenování profesorem 
budeme nyní požadovat školení minimálně jednoho úspěšně dokončeného doktoranda. 
Reagujeme na stávající situaci v českém vysokém školství a očekáváme výrazný úbytek 
školených doktorandů. V případě zahraniční stáže bude stačit (v součtu) minimálně 
tříměsíční pobyt a nebudou se do toho počítat krátkodobé badatelské pobyty za účelem 
studia v archivu. 

 
Proběhla diskuze na toto téma. V diskuzi zaznělo více připomínek. Některé byly 

následně vedením ústavu zapracovány do předloženého návrhu. 
Zásadní připomínky:  
1) Jedná se o závažný materiál, tudíž jeho projednání formou per rollam někteří 

považují za nevhodný. Děkan byl vyzván, aby příště materiál tohoto typu předložil 
vědecké radě na řádném zasedání. Reakce: děkan vzal na vědomí 
a s připomínkou souhlasí. 

2) Někteří členové vědecké rady spatřují vedení nejméně jednoho úspěšně 
dokončeného studenta doktorského studia v případě profesorského řízení jako 
příliš nízké kritérium. Pokud by navíc bylo možné nahradit školení doktorandů 
účastí v mezinárodních projektech, vedlo by to v některých případech až 
k rezignaci na školení. Reakce: připomínka částečně zohledněna, pasáž 
o nahrazení školení vypuštěna. 

3) V požadavcích není v tomto oboru rozumné vyžadovat výsledky Jimp a Jsc. 
Nejsou v tomto oboru tradiční, navíc pouhé publikování v časopisech začleněných 
do databází Scopus a WoS neznamená kvalitu, pouze zaručuje větší „viditelnost“ 
výsledku. Kvalitu vědeckých výsledků by měla posoudit příslušná komise. 
Reakce: Výsledky Jimp/Jsc jsou použity jen jako doplňkové kritérium, tvoří pouze 
desetinu z požadovaných odborných článků/kapitol, tudíž toto kritérium 
v materiálu ponecháme. Alternativa takových textů k monografii (pět studií 
Jimp/Jsc mohlo nahrazovat knihu) byla ale vypuštěna. 

 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FF UPCE projednala a schvaluje Návrh žádosti o prodloužení akreditace 
habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Historické vědy a žádá děkana 
fakulty, aby tento materiál postoupil k projednání Radě pro vnitřní hodnocení UPCE. 
 
Hlasování: 21-4-3 
 
 
 
 
 
V Pardubicích dne 17. 2. 2023                                          doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 
Zapsala: Dita Jančaříková                                děkan Fakulty filozofické Univerzity Pardubice 


		2023-02-17T12:32:14+0100
	doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.




